Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 236/2016

Requer informações acerca da
possibilidade dos ônibus que fazem
a linha Santa Bárbara/Limeira e
Limeira/Santa Bárbara não mais
prestarem os serviços.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que estudantes da Unicamp – Limeira e Cotil,

além de pessoas que trabalham na vizinha cidade de Limeira, procuraram por
este vereador, preocupados com a extinção da linha da VB Transportes que
diariamente efetuava a linha Santa Bárbara d’Oeste à Limeira e vice versa;

 CONSIDERANDO que alunos e funcionários não terão como se

deslocar a vizinha cidade com a extinção da referida linha;

CONSIDERANDO que a partir do dia 1º de março os usuários

não poderão mais contar com os serviços da VB Transportes.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O que essa Administração pretende fazer a fim de que, esses

alunos e funcionários não venham a ser prejudicados?

2º) A Prefeitura poderia disponibilizar uma Van pela manhã e

outra à tarde enquanto a situação não se resolve?

3º) A prefeitura pode intervir junto a empresa, para que a mesma

não deixe de prestar os serviços?

4º)  Demais informações que julgar pertinente.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este vereador foi procurado por um grupo de alunos e
funcionários de empresas localizadas na jurisdição de Limeira e da
Unicamp/Cotil, questionando quanto a situação deles, tendo em vista que, a
empresa VB, que prestava serviços intermunicipais não mais estará oferendo a
supra mencionada linha.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de fevereiro de 2.016.

Gustavo Bagnoli
-vereador-